
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33298 Terça-feira, 24 DE JANEIRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 014 DE 17 DE JANEIRO  DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2017/2336;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora LUZIA MARLETE PASSOS 
MAIA, matrícula 21512/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, no período de 01/03/2017 a 30/03/2017 e no 
período de 02/05/2017 a 31/05/2017 correspondente ao triênio 
2002 a 2005.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 139855

PORTARIA Nº 012 DE 17 DE JANEIRO  DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2016/523660;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor CREEDEN GAUCH, 
matrícula 17060/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
no período de 02/01/2017 a 31/01/2017  correspondente ao 
triênio 2006 a 2009 e no período de 01/02/2017 a 01/04/2017 
correspondente ao triênio 2009 a 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 139858

.

.

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 013 DE 17.01.17, PUBLICADA NO DOE 
Nº 33.297 DE 23.01.17.

ONDE SE LÊ: Período de Gozo 02/02/2017 a 31/03/2017.
LEIA-SE: Período de Gozo 20/02/2017 a 21/03/2017

Protocolo: 139956
NA PORTARIA Nº 008 DE 13.01.17, PUBLICADA NO DOE 

Nº 33.294 DE 18.01.17.
ONDE SE LÊ: Período de 17/01 a 25/02/2017.
LEIA-SE: Período 14/01 a 28/02/2017.

Protocolo: 139945
NA PORTARIA Nº 011 DE 17.01.17, PUBLICADA NO DOE 

Nº 33.297 DE 23.01.17.
ONDE SE LÊ: Período de Gozo 02/01/2017 a 28/02/2017.
LEIA-SE: Período de Gozo 02/01/2017 a 31/01/2017.

Protocolo: 139949

ERRATA DE DIÁRIA
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N° 138214
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 001/2017
BENEFICIÁRIO: Amanda Ribeiro Cordovil
Onde se lê: período: 19/01/2017 leia-se: 20/012017

Protocolo: 139898

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 007/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO:. Levar material de expediente para as unidades 
destes municípios.
DESTINO: Castanhal, Terra Alta e Curuçá/PA
PERÍODO: 21/01/2017
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária
VALOR: 67,50 R$ (sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Marcelo Pinto de Almeida.
MATRÍCULA: 13366          CPF: 14025132249
CARGO: Motorista             ORIGEM Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra(em 
exercício).

Protocolo: 139887

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO
 Data de Assinatura: 12/12/2016.
Objeto: Prorrogação de Vigência do Contrato n°. 05/2015, pelo 
prazo de 12 (doze) meses, conforme art. 57, II da Lei 8.666/93.
Vigência: De 21/12/2016 à 21/12/2017.
Valor: R$- 15.720,00 (Quinze mil setecentos e vinte mil reais).
Dotação Orçamentária: Natureza 339039 Plano Interno 288338C 
Fonte0101
Contrato: 05
Exercício: 2017
Contratado: TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 05.477.939/0001-65
Ordenador: Frederico Aníbal da Costa Monteiro

Protocolo: 139879

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº123 /2017 - ADEPARÁ,  23 DE JANEIRO 
DE   2017.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 07/2016 de 28 de dezembro de 
2016, que se refere à designação do servidor  que desempenhará 
as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSE AUGUSTO ARAUJO DOS SANTOS, 
matrícula n° 54189674/ 1, Técnico de Nível Superior para 
responder pela Procuradoria Jurídica / PROJUR, durante as Férias 
da titular VERENA FEITOSA BITAR VASCONCELOS, matricula 
5917038/ 1, no período de 01/02/2017 a 02/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 140116

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 121/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
58983151/ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO (MÉDICO 
VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.36/R$ 3.500,00
33.90.30/R$ 500,00
33.90.47/R$ 700,00
TOTAL: R$ 4.700,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 139988
PORTARIA: 122/2017

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
57235825/FLAVIO AQUINO DIAS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.36/R$ 800,00
33.90.30/R$ 500,00
33.90.47/R$ 160,00
TOTAL: R$ 1.460,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 139989

DIÁRIA
.

PORTARIA: 105/2017
Objetivo: Dar apoio na continuidade as ações de vigilância 
epidemiológica, educação sanitária, vacinação compulsória de 
raiva, no município de Bragança e Augusto Correa, devido ao 
foco de raiva em herbívoros, constatados animais positivos ao 
exame laboratorial por imunofl uorescencia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA LUZIA DO PARÁ/PA
Destino: AUGUSTO CORREA/BRAGANÇA/PA
Servidor:
541871281/NIVALDO VENICIUS GOMES DE LIMA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 30/01/2017 A 03/02/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 139831
PORTARIA: 106/2017

Objetivo: Dar apoio na continuidade as ações de vigilância 
epidemiológica, educação sanitária, vacinação compulsória de 
raiva, colheita de material biológico e realização de captura 
seletiva de morcegos hematófagos em propriedades rurais no 
município de Bragança e Augusto Correa, devido ao foco de 
raiva em herbívoros, constatados animais positivos ao exame 
laboratorial por imunofl uorescencia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: VISEU/PA
Destino: AUGUSTO CORREA/BRAGANÇA/PA
Servidor:
572235231/SEBASTIÃO CEZAR DE MENEZES DE BRITO 
(TÉCNICO AGRICOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 30/01/2017 A 03/02/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 139832
PORTARIA: 107/2017

Objetivo: Dar apoio na continuidade as ações de vigilância 
epidemiológica, educação sanitária, vacinação compulsória de 
raiva, no município de Bragança e Augusto Correa, devido ao 
foco de raiva em herbívoros, constatados animais positivos ao 
exame laboratorial por imunofl uorescencia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: NOVA TIMBOTEUA/PA
Destino: AUGUSTO CORREA/BRAGANÇA/PA
Servidor:
541857901/MARIA DAS NEVES RODRIGUES NEYRA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 30/01/2017 A 03/02/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 139833
PORTARIA: 118/2017

Objetivo: Tratar de assuntos sobre a locação de imóvel e 
construção de Posto de Fiscalização nas localidades de Irituia e 
Ourém, ação esta necessária para concretização de Área Livre 
de Pragas de Citrus.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: CAPITÃO POÇO/IRITUIA/OURÉM/PA
Servidor:
124770723/ JOAQUIM ADELINO LUCAS DA FONSECA 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIA / 19/01/2017 A 
20/01/2017
148261/ IVALDO SANTOS DE SANTANA (DIRETOR TÉCNICO) / 
1,5 DIÁRIA / 19/01/2017 A 20/01/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 139998
PORTARIA: 120/2017

Objetivo: Auxiliar na mudança e na estrutura organizacional do 
novo prédio da Ulsa de Novo Repartimento.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCURUI/PA
Destino: NOVO REPARTIMENTO/PA
Servidor:
1090/ WILSON ALVES MONTEIRO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS / 30/01/2017 A 02/02/2017
59090641/ MARIA DAS DORES PEREIRA NEVES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS / 30/01/2017 A 02/02/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 139999
PORTARIA: 119/2017

Objetivo: Complementação de diárias referente a papeleta 
nº 21990/2017, PORTARIA Nº 014/2017 de 09/01/2017,Dar 
continuidade na manutenção do EAC do município de Terra Santa 
e, em suas atividades diárias de atendimento ao público, pois é 
de fundamental importância para a área livre.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTARÉM/PA
Destino: TERRA SANTA/PA
Servidor:
59097291/SELDO CARVALHO DUARTE (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 6 DIÁRIAS / 23/01/2017 A 28/01/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 139990


